MASTER OF COMMERCE (M. COM.)

Term-End Examination

December, 2024

MCO-024: BUSINESS ETHICS AND CSR

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

- Discuss different components of the ethical navigation wheel with the help of a diagrammatic representation.
- 2. What do you mean by Corporate Social Responsibility ? Analyze the relationship

between different stakeholders and corporate social responsibility. 5+15

[2]

- 3. How was corporate social responsibility been employed to address sustainable development goals enunciated by the United Nations? 20
- Giving examples, discuss specific issues of environmental deterioration and the responsibility of the corporate world in this regard.
- 5. Describe briefly different phases of corporate social responsibility in India.20
- 6. Discuss corporate social responsibility initiatives taken up by any *two* Indian companies.

[3] MCO-024

- 7. Describe the constitution of CSR committee by a company under Section 135(1). What are its duties and responsibilities?
- 8. Write short notes on any *two* of the following:

10+10

- (a) CSR is a big farce
- (b) Social audit
- (c) CSR reporting
- (d) Tax issues in CSR

MCO-024

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

[4]

(एम. कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

एम.सी.ओ.-024 : व्यावसायिक नैतिकता और कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- नैतिक संचालन चक्र के विभिन्न तत्वों का विवेचन चित्र की सहायता से कीजिए।
- कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व से आप क्या समझते
 हैं ? विभिन्न हितधारकों और कॉर्पोरेट सामाजिक

A-179/MCO-024

उत्तरदायित्व	के	मध्य	सम्बन्ध	का	विश्लेषण
कीजिए।					5+15

- 3. संयुक्त राष्ट्र द्वारा प्रतिपादित सतत् विकास लक्ष्यों को पूरा करने के लिए कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व का उपयोग किस प्रकार किया गया है ?
- उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से पर्यावरण प्रदूषण के विशिष्ट मुद्दों और इस विषय में कॉर्पोरेट जगत् के उत्तरदायित्वों का विवेचन कीजिए।
- भारत में कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व के विभिन्न चरणों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
- 6. किन्हीं **दो** भारतीय कम्पनियों द्वारा कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व पहलों का विवेचन कीजिए। 20
- 7. धारा 135(1) के अन्तर्गत किसी कम्पनी द्वारा गठित सी. एस. आर. कमेटी का वर्णन कीजिए। इसके क्या कर्तव्य एवं उत्तरदायित्व हैं ? 12+8

8. निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10

- (क) सी. एस. आर. एक बड़ा धोखा है
- (ख) सामाजिक ऑडिट
- (ग) सी. एस. आर. रिपोर्टिंग
- (घ) सी. एस. आर. में कर मुद्दे